
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDCXXXIX de 10 de Março de 2025

DATA: 10/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/ diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
IP com n°: 192.168.10.196

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1677

aDOM 1/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 07/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM BASE 

NA TABELA DA ABC FARMA/GUIA DA FARMÁCIA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 10/2025 - AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/2025 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR, PARA SEREM UTILIZADOS NO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO 

DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 36/2025 - NOMEIA SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 65/2025 - ALTERA A “COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO COMPONENTE DE QUALIDADE” DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 

CEARÁ.

PORTARIAS: 168/2025 - NOMEIA A DIRETORA TÉCNICA DA FARMÁCIA HOSPITALAR DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 

DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 169/2025 - NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICO DA FARMÁCIA HOSPITALAR DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 

DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 170/2025 - NOMEIA A DIRETORA TÉCNICA DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DO MUNICÍPIO 

DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 171/2025 - NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICA DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DO MUNICÍPIO 

DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 172/2025 - NOMEIA ASSISTENTE TÉCNICA DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) DO MUNICÍPIO 

DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 173/2025 - NOMEIA A DIRETORA CLÍNICA DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

(HMMVC).

PORTARIAS: 174/2025 - NOMEIA O RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EQUIPE DE PROFISSIONAIS MÉDICOS DO HOSPITAL E 

MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ (HMMVC).

PORTARIAS: 175/2025 - NOMEIA DIRETORA GERAL ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 

CEARÁ (HMMVC).

PORTARIAS: 176/2025 - NOMEIA O DIRETOR GERAL DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 

CEARÁ (HMMVC).

PORTARIAS: 177/2025 - NOMEIA A COORDENADORA DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE ENDEMIAS DO 

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 178/2025 - NOMEIA A COORDENADORA DO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO (PNI) DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 

DO CEARÁ.

PORTARIAS: 179/2025 - NOMEIA A OUVIDORA MUNICIPAL DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 180/2025 - NOMEIA A COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 181/2025 - NOMEIA A COORDENADORA DO SISTEMA MUNICIPAL DE AUDITORIA NO ÂMBITO DO SUS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

2/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 07/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 02/2025-SESA/SRP, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM BASE NA TABELA DA ABC FARMA/GUIA DA 
FARMÁCIA, o sistema receberá o cadastro das propostas até 24 de março de 2025, às 13:25h, abertura e classificação às 
13:30h, disputa de lances a partir das 14:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro -
Viçosa do Ceará/CE, em 07 de março de 2025.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 10/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025-GM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. VENCEDORES: JMV SANTANA COMERCIAL 
LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.565.600/0001-86, COM VALOR TOTAL DE R$ 11.354,90 (ONZE MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS); VIÇOSA COMÉRCIO DE GÁS LTDA., INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 05.581.887/0001-72, COM VALOR TOTAL DE R$ 623.949,43 (SEISCENTOS E VINTE TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS); Z. S. A. COMERCIAL DE GÁS LTDA., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 53.207.069/0001-57, COM VALOR TOTAL DE R$ 209.290,50 (DUZENTOS E NOVE MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 844.594,83 
(OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E TRÊS 
CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. SR. 
RENATO ANDRADE GURGEL, INVESTIDO COMO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO E SECRETÁRIO DE 
DESPORTO E LAZER; SR. ADRIANO SILVA DOS SANTOS, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL; SR. FRANCISCO SÉRGIO CARNEIRO FONTENELE, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO GERAL DE 
INFRAESTRUTURA; SR. ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 
EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE; SR. FRANCISCO SEBASTIÃO DE MIRANDA FILHO, INVESTIDO COMO 
SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA; SRA. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE, 
INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO; SRA. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES, INVESTIDA 
COMO SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; SRA. FÁTIMA CÍNTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA, 
INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE SAÚDE; SR. GILTON BARRETO DE CASTRO, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE 
TURISMO E CULTURA; SR. MAVIAEL BERNARDO SALES, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE FINANÇAS; E SR. JOSÉ 
ELIAS SILVA DE OLIVEIRA, INVESTIDO COMO DIRETOR EXECUTIVO VIÇOSA-PREV. DATA: 07 DE MARÇO DE 2025. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 11/2025

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, SRA. 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO HAVER SIDO 
CUMPRIDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR, PARA 
SEREM UTILIZADOS NO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE, VEM, HOMOLOGAR A PRESENTE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025-SEDUC, PARA QUE PRODUZA OS 
DEVIDOS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O PRESENTE 
PROCESSO HOMOLOGADO EM FAVOR DOS AGRICULTORES FAMILIARES DOS GRUPOS FORMAIS: 1) ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DA BARRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 00.910.897/0001-90, CLASSIFICADO COM O VALOR DE R$ 
2.461.760,65 (DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS). 2) COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE VIÇOSA DO 
CEARÁ-COOPERAVIC, INSCRITA NO CNPJ SOB N.º 44.140.954/0001-75, CLASSIFICADO COM O VALOR DE R$ 
584.539,80 (QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). 3) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS TRABALHADORES UNIDOS DE MACAJETUBA I INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 13.052.176/0001-39, CLASSIFICADO COM O VALOR DE R$ 512.321,55 (QUINHENTOS E DOZE MIL 
TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). AO SETOR COMPETENTE PARA AS 
PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. NOTIFIQUE-SE OS LICITANTES VENCEDORES PARA ASSINATURA DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL NO PRAZO INDICADO NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.  CIÊNCIA AOS INTERESSADOS. 
PUBLIQUE-SE. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 10 de março DE 2025. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE - SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 36/2025

PORTARIA Nº 36/2025, DE 8 DE JANEIRO DE 2025

Nomeia Secretário Executivo do Conselho Municipal de Saúde de 
Viçosa do Ceará.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

3/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Juliano Figueira Fontenele para a função de Secretário Executivo do Conselho Municipal de 

Saúde de Viçosa do Ceará.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 026/2021, de 19 de janeiro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 65/2025

PORTARIA Nº 65/2025, DE 20 DE JANEIRO DE 2025
Altera a “Comissão de Avaliação do Componente de Qualidade” do 
município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 3.493, de 10 de abril de 2024, que altera a Portaria de Consolidação 
GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para instituir nova metodologia de cofinanciamento federal do Piso de Atenção 
Primária à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 844/2024, de 24 de junho de 2024, que institui no município de Viçosa 
do Ceará o Incentivo Financeiro do Componente de Qualidade do Cofinanciamento Federal do Piso da Atenção Primária, e dá 
outras providências;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a “Comissão de Avaliação do Componente de Qualidade” do município de Viçosa do Ceará, 

que será composta dos membros abaixo indicados:

⦁ Geislane Malry Pereira Sírio Magalhães – CPF: ***.988.043-**.

⦁ Narjane Alves da Silva Pereira – CPF: ***.835.653-**.

⦁ Germana Brito de Miranda – CPF: ***.013.563-**.

Art. 2º A comissão será responsável por acompanhar os indicadores a serem atingidos pelos profissionais de 
saúde, sendo que estas metas deverão ser avaliadas mensalmente pela comissão, bem como emitir relatório para posterior 
efetivação do pagamento do Incentivo financeiro do Componente de Qualidade, conforme metas indicadas pelo Ministério da 
Saúde.

Art. 3º Os resultados da comissão serão encaminhados mensalmente à Secretaria de Administração Geral, 
para a avaliação e posterior envio para pagamento.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 613/2024, de 25 de junho de 2024;
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 168/2025

PORTARIA Nº 168/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Diretora Técnica da Farmácia Hospitalar do Hospital e 
Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Maria Carliane Carvalho Batista, farmacêutica, CPF: ***.928.933-**, CRF-CE 6161, para 

exercer o cargo de Diretora Técnica da Farmácia Hospitalar do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 090/2024, de 19 de janeiro de 2024;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

4/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 169/2025

PORTARIA Nº 169/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia Assistente Técnico da Farmácia Hospitalar do Hospital e 
Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Natan Rodrigues Melo Fontenele, farmacêutico, CPF: ***.714.823-**, CRF-CE 7.584, para 

exercer o cargo de Assistente Técnico da Farmácia Hospitalar do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 206/2024, de 20 de fevereiro de 2024;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 170/2025

PORTARIA Nº 170/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Diretora Técnica da Central de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF) do município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Jeane Tavares Silva Magalhães Cardoso, Farmacêutica, CPF: ***.029.733-**, CRF-CE 2.184, 

para exercer o cargo de Diretora Técnica da Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), junto a Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Viçosa do Ceará-CE.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 088/2024, de 19 de janeiro de 2024;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 171/2025

PORTARIA Nº 171/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia Assistente Técnica da Central de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF) do município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Andressa dos Santos Araújo, farmacêutica, CPF: ***.846.863-**, CRF-CE 9895, para 
exercer o cargo de Assistente Técnica da Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), junto a Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Viçosa do Ceará-CE.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 089/2024, de 19 de janeiro de 2024;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 172/2025

PORTARIA Nº 172/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia Assistente Técnica da Central de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF) do município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Janaina Ribeiro Portela, farmacêutica, CPF: ***.180.473-**, CRF-CE 12.043, para exercer o 
cargo de Assistente Técnica da Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), junto a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Viçosa do Ceará-CE.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

5/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA

Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 173/2025

PORTARIA Nº 173/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Diretora Clínica do Hospital e Maternidade Municipal de 
Viçosa do Ceará (HMMVC).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Katerina Guzman Gonzalez, Médica, CPF: ***.015.661-**, CRM/CE: 18.762, para exercer a 

função de Diretora Clínica do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC).
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 072/2021, de 11 de fevereiro de 2021;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 174/2025

PORTARIA Nº 174/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia o Responsável Técnico da equipe de profissionais médicos 
do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Katerina Guzman Gonzalez, Médica, CPF: 066.015.661-01, CRM/CE: 18.762, para exercer a 

função de Responsável Técnico da equipe de profissionais médicos do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará 
(HMMVC).

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 073/2021, de 11 de fevereiro de 2021;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 175/2025

PORTARIA Nº 175/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia Diretora Geral Administrativo do Hospital e Maternidade 
Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Odilia Campos Passos, enfermeira, CPF: ***.266.537-**, COREN/CE: 15844, para exercer a 

função de Diretora Geral Administrativo do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC).
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 126/2022, de 28 de fevereiro de 2022;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 176/2025

PORTARIA Nº 176/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia o Diretor Geral de Enfermagem do Hospital e Maternidade 
Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC).

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Edinaldo Gomes de Souza, enfermeiro, CPF: ***.353.788-**, COREN/CE: 487.823, para 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

6/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

exercer a função de Diretor Geral de Enfermagem do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC).
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 125/2022, de 28 de fevereiro de 2022;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 177/2025

PORTARIA Nº 177/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Coordenadora da Vigilância Epidemiológica e Controle de 
Endemias do município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Karla Sousa Viana, enfermeira, COREN 133867, CPF: ***.882.203-**, para a função de 

Coordenadora da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias, junto a Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Viçosa do Ceará-CE.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 070/2021, de 11 de fevereiro de 2021;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 178/2025

PORTARIA Nº 178/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Coordenadora do Programa Nacional de Imunização 
(PNI) do município de Viçosa do Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975, que dispõe sobre a organização das ações de 
Vigilância Epidemiológica, sobre o Programa Nacional de Imunizações (PNI), estabelece normas relativas à notificação 
compulsória de doenças e dá outras providências;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Glaucia Veras Dias da Cunha, enfermeira, COREN 71682, CPF 429.851.533-87, para a 

função de Coordenadora do Programa Nacional de Imunizações (PNI), junto a Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Viçosa do Ceará-CE.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 169/2021, de 14 de abril de 2021;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 179/2025

PORTARIA Nº 179/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Ouvidora Municipal da Saúde do município de Viçosa do 
Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO o Decreto nº 5.974 de 29 de novembro de 2006, que estimula a criação de Estruturas 
Descentralizadas de Ouvidorias do SUS nos Estados, Distrito Federal e Municípios, e;

CONSIDERANDO a portaria nº 08 de 25 de maio de 2007, que regulamenta o Sistema OuvidorSUS, e;
CONSIDERANDO a portaria nº 3.027/GM de 26 de novembro de 2007, que aprova a Política Nacional de 

Gestão Estratégica e Participativa do Sistema Único de Saúde (ParticipaSUS), e;
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 625/13, de 25 de novembro de 2013, que constitui o quadro da 

Estrutura Organizacional do Município, e; 
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 044, de 02 de abril de 2012, que Institui a Ouvidoria Municipal da 

Saúde do Município de Viçosa do Ceará;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Jamara Sousa do Nascimento, CPF: ***.503.133-**, para exercer as funções de Ouvidora 

Municipal da Saúde do Município de Viçosa do Ceará.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 614/2022, de 06 de setembro de 2022;

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

7/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA

Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 180/2025

PORTARIA Nº 180/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Coordenadora de Saúde Bucal do município de Viçosa do 
Ceará.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Vanisse Fontenele Passos, Auxiliar em Saúde Bucal, CRO-CE - ASB/07331, CPF 

***.305.123-**, para a função de Coordenadora de Saúde Bucal, junto a Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Viçosa do Ceará-CE.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 386/2024, de 08 de abril de 2024;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 181/2025

PORTARIA Nº 181/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025
Nomeia a Coordenadora do Sistema Municipal de Auditoria no 
âmbito do SUS da Secretaria de Saúde do município de Viçosa do 
Ceará-CE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 140/12, de 26 de outubro de 2012, que institui o Sistema Municipal 
de Auditoria - SMA do Sistema Único de Saúde - SUS na Secretaria Municipal de Saúde e estabelece outras providências, e; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 625/13, de 25 de novembro de 2013, que constitui o quadro da 
Estrutura Organizacional do Município.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Geislane Malry Pereira Sírio Magalhaes, Assistente Social, CPF: ***.988.043-**, para exercer o 

cargo de Coordenadora do Sistema Municipal de Auditoria no âmbito do SUS da Secretaria de Saúde do município de Viçosa 
do Ceará-CE.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 265/2021, de 28 de junho de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA
Secretária de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

8/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1639/2025 - 10/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - GAB

Jose Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo Executivo - RPPSV

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretário(a) - SECIPS

Adriano Silva dos Santos
Secretário(a) - SEAG

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretário(a) - SEMAGRI

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - SEDESP

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretário(a) - SEDUC

Maviael Bernardo Sales
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretário(a) - SELOG

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretário(a) - SESA

Gilton Barreto de Castro
Secretário(a) - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretário(a) - SEINFRA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 10/03/2025 16:58:56 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1677

9/9www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-03-10T16:59:01+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1639/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, 38016084000124,  MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [0F85791C0E57C071]




